
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «26» июля 2023 года № 1189/60-23-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение  
о Департаменте городского хозяйства 
администрации города  
Южно-Сахалинска, утвержденное 
решением Городской Думы города 
Южно-Сахалинска от 21.06.2017 
№ 820/43-17-5, и о признании 
утратившими силу отдельных 
положений решений Городской Думы 
города Южно-Сахалинска 

В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 26, 41 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», с решением 
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 26.04.2023 № 1130/56-23-6 «О внесении 
изменений в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 07.12.2022 
№ 1069/51вн-22-6 «О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов (в ред. от 22.03.2023)», решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 26.04.2023 № 1131/56-23-6 «О Порядке финансирования и 
организации работ по капитальному ремонту объектов муниципального жилищного фонда 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Департаменте городского хозяйства администрации города 
Южно-Сахалинска, утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска 
от 21.06.2017 № 820/43-17-5, следующие изменения: 

1) часть 6 статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«6. Организация работ по капитальному ремонту объектов муниципального 

жилищного фонда городского округа «Город Южно-Сахалинск».»; 
2) в статье 3: 
а) часть 6 изложить в следующей редакции: 
«6. В области организации работ по капитальному ремонту объектов 

муниципального жилищного фонда городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
Департамент осуществляет следующие функции: 

1) утверждает акт обследования о необходимости проведения капитального ремонта 
объекта муниципального жилищного фонда в соответствии с требованиями 
Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

2) обеспечивает определение сметной стоимости капитального ремонта объекта 
муниципального жилищного фонда; 

3) формирует перечень объектов капитального ремонта муниципального жилищного 
фонда; 



2 
 

4) формирует титульный список объектов муниципального жилищного фонда, 
подлежащих капитальному ремонту; 

5) организует привлечение специализированной организации для обследования 
технического состояния объекта муниципального жилищного фонда и разработку 
проектной документации на выполнение работ по капитальному ремонту объекта 
муниципального жилищного фонда, в случае если при проведении капитального ремонта 
объекта муниципального жилищного фонда затрагиваются конструктивные 
характеристики надежности и безопасности такого объекта; 

6) осуществляет закупки работ и услуг по капитальному ремонту объектов 
муниципального жилищного фонда и контроль за их исполнением.»; 

б) часть 10 дополнить пунктом 39 следующего содержания: 
«39) предоставление грантов в форме субсидии на проведение мероприятий  

по благоустройству общего имущества собственников помещений многоквартирных 
домов, расположенных на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».». 

2. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего решения, в 2023 
году осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» главному распорядителю бюджетных средств – Департаменту 
городского хозяйства администрации города Южно-Сахалинска – по муниципальной 
программе «Жилищное хозяйство и благоустройство на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением 
администрации города Южно-Сахалинска от 27.01.2020 № 306-па. 

3. Признать утратившими силу: 
1) часть 2 решения Городской Думы города Южно-Сахалинска от 26.04.2023 

№ 1130/56-23-6 «О внесении изменений в решение Городской Думы города  
Южно-Сахалинска от 07.12.2022 № 1069/51вн-22-6 «О бюджете городского округа  
«Город Южно-Сахалинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  
(в ред. от 22.03.2023)»; 

2) часть 5 решения Городской Думы города Южно-Сахалинска от 26.04.2023 
№ 1131/56-23-6 «О Порядке финансирования и организации работ по капитальному 
ремонту объектов муниципального жилищного фонда городского округа «Город  
Южно-Сахалинск». 

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)  
для подписания и опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по городскому хозяйству (Замотаев С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 
 


